
M A R I E  K O U S A I . Í K O V Á

Ú v o d n í  s lo v o

O B S A H

. . .  IX

A N S E L M  S K Ř I V Á N E K  O S B

B o n ifá c  H o lu b  O S B  v  b ře v n o v s k o -b ro u m o v s k c m  o p a ts tv í

n a  p ře lo m u  19. a  2 0 . s to le t í  . . .  x iii

O N D Ř E J  K O U P I L  &  A N S E L M  S K Ř I V Á N E K  O S B

B o n ifá c  H o lu b  sp iso v a te l . . .  x x iii

B O N I F Á C  H O L U B  OS B

P a m ě t i  f a r n o s t i  u  s v a té  M a r k é t y  v  B ře v n o v ě

a  b l í z k é h o  o k o l í  (v y sv ě tliv k y  A . S . &  O .  K .) . . .  1

Úvod
§ i Poloha farnosti břevnovské . . .  3 

DOBA PRVÁ (r. 993-410)
§ 2 Založení arciopatství břevnovskčho —  Svatý Vojtěch . . .  7 
§  3 Povést o studánce Vojtěšce —  Vesnice Břevnov a okolí v  desátém s to le tí. . .  12 
§  4 Legenda o svátých Pěti bratřích břcvnovských . . .  15 
§ 5 Sv. Prokop a opatství řádu slovanského v  Sázavě . . .  17 
§ 6  Přenesení ostatků sv. Vojtěcha, sv. Gaudentia a  svátých Pěti bratří z  Polska do 

Čech . . .  20
§  7 Nový chrám  sv. Vojtěcha v Břevnově —  Bl. Gunther, poustevník . . .  22 
§ 8 Police a Broumov —  Neviňátka svatovítská . . .  27 
§  9 Ostatek sv. M arkéty do Břevnova přenesen . . .  30

§  10 Klášter břevnovský od Braniború drancován —  Klášter sv. apoštola Tomáše 
v Praze . . .  34

§ 11 Opat Bavor —  Rozšířeni kostela a kláštera v Břevnově . . .  35 
§ 12 Břevnov ku konci 13. století (čili okolo r. 1300) . . .  38
§ 13 Karel IV., O tec vlasti —  Vjezd jeho z  Břevnova do Prahy —  Zakládání vinic vůkol 

P rahy. . .  41
§ 14 Milostivé léto v Břevnové r. 1393 —  Volba opata M ikuláše —  P. Štěpán, plebán 

v Břevnově...  44
§ 15 Vypáleni kláštera břevnovského od husitů . . .  47

DOBA D RUH Á  (r. 1420-1700)
§  16 Proboštství v Břevnově . . .  51



§ i7 Jiří г  Poděbrad —  Založení obory a  zámku .Hvězdy- . . .  53 
§  18 Nadace Berky z  Byšic —  Panování Jagejlovců . . .  55 
§ 19 Nový kostel v Břevnově —  Vesnice Břevnov vyhořela . . .  57 
§ 20 O pat Wolfgang Seiender —  Rybník Libocký . . .  59 
§ 21 Vpád Pasovských —  Začátek války třicetileté . . .  61 
§ 22 Bedřich Falcký vjíždí slavně do Prahy —  Bitva na Bílé hoře . . .  63 
§23 :ú na Bílé Hoře . . .  66

§  26 , , , které via к požárem byly zničeny —  Morová
rána . . .  74

§ 27 Majitelé usedlosti v Břevnové v druhé polovici 17. století (1650-1700) . . .  78 

DOBA T Ř E T Í (od r. 1700 až na naše časy)
§  28 O pat O tm ar Zinke vystavěl nynější klášter a  kostel — M or v Břevnově . . .  81 
§ 29 Kapličky mariánské podél bývalé hořejší silnice od Prahy к  Hájku . . .  84 
§  30 Nový hřbitov a kaple sv. Lazara . . .  87 
§ 31 Válka bavorská —  Obležení Prahy . . .  89 
§  32 Události léta Páně 1743 . . .  93
§  33 Ve válce pruské Praha opět obležena —  Posvátné sochy . . .  94
§ 34 Vznešená návštěva —  Začátek sedmileté válkv —  Praha opět obležena . . .  97
§ 35 Posvěcení chrámu a oltáře P. Maric i jiné události. . .  100
§  36 Přifaření vinic Kneislovky, Spiritky a  Císařky . . .  102
§  37 Císař Josef II. —  Zrušeni mnohých klášterů a kostelů . . .  105
§ 38 škola v Břevnově . . .  106
§ 39 Malé Střešovice s vinicemi přifařeny a  zase odfařeny . . .  n i  
§40 Arcivévodkyně Marie Anna'—  Vojsko ruské . . .  115 
§  41 Vzrůst Břevnova v  18. století (od r. 1700 až do r. 1800)... 117 
§  42 Vznik Tejnky s Liberkou a  rozvoj jejich až do r. 1800 . . .  119 
§  43 Počátek Nového čili Malého Břevnova (r. 1790-1800) . . .  121 
§ 44 Císař František I. a  dvě císařovny, rakouská a  francouzská, v  Břevnově . . .  123 
§ 45 Kostelík P. Marie na Bílé Hoře opět otevřen a  Bílá Hora ku Svaté Markétě 

přifařena . . .  125 
§ 46 Památný rok 1813 . . .  129
§ 47 Duchovní správcové P. Vácslav Plas, P. Ignác Karafiát a P. Josef Mixánek . . .  130 
§ 48 P. Chrysostom Malečck —  P. M etud Faster. . .  133 
§ 49 P. Ondřej Veselka . . .  135 
§  50 P. M ainhard Dvořák . . .  139 
§  51 P. Placid Středa —  P. Cyril Kanéra . . .  141 
§  52 Rozvoj celé obce břevnovské v 19. s to le tí. . .  144

D odatek
§ 53 Popis chrámu Páně u sv. M arkéty v Břevnové . . .  151 
§ 54 Řada opatů břcvnovských . . .  158 
§  55 Řada duchovních správců v  Břevnové od r. 1652 . . .  162

R e js tř ík  o s o b  a  m ís t  (A . S .) . . .  167

§ 2 4

§25

Ediční poznámka (O. K.)
Bibliografie

. . .  191 
.. .  196

»


